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Indledning 
Denne skriftlige beretning for DN Sorø er bestyrelsens gennemgang af de fleste af vores aktiviteter i det 
forløbne år. 
Beretningen er blevet til i et samarbejde med vores arbejdsgrupper og repræsentanter i fora, som hver for 
sig beretter fra sit felt. 
Billeder fra året i afdelingen kan ses her: https://photos.app.goo.gl/us7AGiuYmWUPCzeo6 
 
DN Sorø har ca. 900 medlemmer, hvoraf vi har registreret ca. 45 som aktive medlemmer. Hvert år i 
december gennemgår vi listen af aktive. Nogen falder fra og nye kommer til. Sådan vil det nok altid være 
med frivilligt arbejde. DN Sorø er en levende og dynamisk forening. Der er, som altid, brug for flere aktive, 
og der er opgaver nok både til hænder og hoveder. 

De mange aktive medlemmer er baggrunden for, at vi er en velfungerende DN-afdeling. Uden dem ville DN 
Sorø være langt mindre synlig. De aktive er organiseret i 11 arbejdsgrupper, som hver har en tovholder, der 
løbende melder tilbage til bestyrelsen og Podio, om hvad der foregår i gruppen. Podio er den digitale 
samarbejds- og sagsstyringsplatform for de aktive. 

Arbejdsgrupperne er pulsen i foreningen. Med arrangementer, ture og faglige udspil er de uvurderlige for 
os. DN Sorøs nyeste initiativ er en ungegruppe, der er en undergruppe af arbejdsgruppen Grøn Omstilling. 

Tak til alle, som hver på sin måde, yder en indsats for DN Sorø. Denne skriftlige beretning suppleres af en 
mundtlig beretning, som formanden aflægger på Årsmødet mandag den 6. november 2023. 
 
 

Bestyrelsens arbejde 

Bestyrelsen leder den lokale afdeling og træffer de beslutninger, som er med til at fremme foreningens 
formål på lokalt plan. Den har 12 medlemmer og holder møde en gang om måneden bortset fra juli. 
Suppleanter og øvrige aktive indbydes altid til at deltage i møderne, hvor der normalt deltager 10 – 14 
personer, det kan være bestyrelsesmedlemmer, suppleanter eller interesserede aktive medlemmer. Det 
flotte fremmøde betyder, at debatter og beslutninger bygger på indsigt og nuancer, og giver et solidt 
fundament, når DN Sorøs synspunkter skal tegnes i offentligheden. 

Bestyrelsen fremsender i løbet af året høringssvar eller kommentarer til medier eller relevante 
myndigheder. Oplægget er oftest kommet fra formandskabet på baggrund af input fra en eller flere 
arbejdsgrupper eller enkeltmedlemmer. 

DN Sorø får af og til henvendelse om sager vi bør se på. Bestyrelsen drøfter alle henvendelser og afgør, om 
det er noget vi skal gå videre med. I bestyrelsens overvejelser indgår om problemstillingen påvirker DNs 
interesser dvs. natur, miljø og grøn omstilling, om den har en vis størrelse og har almen interesse. 

Bestyrelsen indbyder en gang om året til et socialt arrangement for de aktive, der byder på lidt at spise og 
mulighed for samvær, hvor det sociale og den uformelle dialog er i højsædet. Selve arrangementet er oftest 
uddelegeret til en arbejdsgruppe. 
 
 

Formandskabet 

Formandskabet består af formanden, Niels Hilker, og næstformanden, Rolf Lehrmann, og håndterer alt 
omkring kommunikation med omverdenen, dvs. forholdet til pressen, hjemmesiden, sociale medier, Podio-
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arbejdet, arbejdet med et nyhedsbrev, samt forberedelse og referat fra afdelingens bestyrelsesmøder og 
årsmødet, herunder indsamling af status fra arbejdsgrupper og fora til årsberetningen. 

Formandskabet arbejder løbende med kommunikationen, bl.a. indenfor nedenstående kategorier: 

Podio: Formandskabet sørger for at alt det, som DN Sorø arbejder med, det være sig myndighedsafgørelser, 
opfølgning på disse, dokumenter, intern og ekstern kommunikation, billeder, møder, mails og ture bliver 
gjort tilgængeligt for alle de aktive i DN Sorø via DN Sorøs arbejdsrum i IT-værktøjet Podio. I alt har DN Sorø 
behandlet 2.569 myndighedsafgørelser og 6103 modtagne mails i løbet af de seneste 10 år. 
 
Nyhedsbrev: Formandskabet sørger for at der udsendes nyhedsbreve dækkende arbejdet i DN Sorø. 
Nyhedsbrevet udsendes til alle, som ønsker at modtage det, ca. en gang hver måned. I løbet af det 
indeværende år er der således udsendt 15 nyhedsbreve. 

Pressekontakt: DN Sorø er ofte i direkte kontakt med pressen, og bliver generelt behandlet godt og kan få 
vores historier gengivet, ligesom pressen møder frem ved flere af vores arrangementer. Efter hvert 
bestyrelsesmøde orienteres de lokale medier om markante beslutninger, enten i form af pressemeddelelser 
eller i form af læserbreve. 

Hjemmeside: DN Sorø videreudbygger løbende sin hjemmeside (http://soroe.dn.dk/). Hjemmesiden 
indeholder over 200 enkeltsider og besøges ugentligt omkring 200 gange. 

Information: Formandskabet behandler alle indkomne mails til DN Sorø og sikrer, at der bliver reageret på 
alle, hvor der er behov. 

Facebook: DN Sorø er på Facebook som en NGO-gruppe under navnet: DN Sorø. Vi har medio september 
2023 i alt 616 følgere. 

Bestyrelsen har overvejet, hvorvidt formandskabet skulle ændres til en koordinationsgruppe på 3 – 4 
personer med de samme funktioner. Sigtet skulle være at udbrede kendskabet til de koordinerende opgaver 
i afdelingen, for på sigt at smidiggøre et generationsskifte på formandsposterne. Afgørelsen udsat indtil et 
behov bliver mere påtrængende. 

 
Fra et afslappet bestyrelsesmøde på Værkerne i Sorø d. 13. december 2023. Normalt er vi mange flere da alle aktive er velkomne 
til at deltage, men netop denne aften var det tæt p jul og der var semifinale i håndbold 
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Arbejdsgrupper 
 

Affald og Genbrug 
Tovholder: Linda Nielsen. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan E. Pedersen, Signe Friis Jørgensen, Søren Mogensen, Ragnhild Lindsø, Rolf 
Lehrmann. 
Søndag d. 26. marts 2023 blev der afholdt Affaldsindsamling i hele Danmark. Den årlige indsamling lever af 
lokale ildsjæle, der for en dag skifter sofaen ud med affaldssækken.  
I Sorø by mødtes over 100 borgere, især børnefamilier, klar til at indsamle affald som flyder i naturen. Vi 
mødtes ved borde/bænkesættet ved Skælskørvej/Banevej ved Sorø Sø, hvor man fik tildelt en 
indsamlingsrute, fik udleveret handsker, veste og indsamlingsposer og i øvrigt fik en snak med de andre 
aktive indsamlere.  
Efter endt indsamling fik de unge indsamlingshelte udleveret et diplom, ligesom de allerede ved starten fik 
mulighed for at vælge en badge som affaldshelt 2023. 
 
Vi kunne desværre kun konstatere et mindre fald i de indsamlede affaldsmængder, som dog heldigvis 
næsten ikke indeholdt knust glas og mundbind. Til gengæld var antallet af henkastede øldåser forbløffende 
stort og som noget nyt, var der henkastet store mængder af de små nikotinposer, som er voldsomt giftige 
for dyr, herunder hunde, at indtage. 
Tak til alle som deltog i indsamlingen, både i Sorø by og ved de mange andre indsamlinger rund omkring i 
byen. Vi ses igen d. 14. april 2024, hvis der altså fortsat er affald at indsamle. 
 

 
Årets skilt om affaldsindsamlingen, nu med dato og klokkeslæt 

 

Arbejdsgruppen Grøn Omstilling (GO) 
Tovholder: Armin Vauk. Deltagere i arbejdsgruppen: Niels Hilker, Katja Bjørn Parlo, Niels Levinsen, Jan Woollhead, Jesper Parlo 
Arbejdsgruppen Grøn Omstilling har i år haft særlig fokus på Plastposefrit Sorø og etablering af en 
ungegruppe. 
 
Plastikposefrit Sorø afholdt sy-maraton på Værkerne i februar måned. Oplægget lød på, at der skulle sys så 
mange net som muligt i løbet af 5 timer. 
 
Der mødte ca. 25 mennesker op, de fleste med egne symaskiner. Nogle klippede stof, et par stykker strøg 
mærker på nettene, og en enkelt mødte op med 15 poser syet på forhånd. Rigtig god stemning, der blev 
fremstillet nær ved 100 net. Sjællandske kiggede også ind. Vi forventer at afholde endnu et maraton til 
vinter.  
Der er indgået aftale med Privatskolen om, at deres elever syr net i håndarbejdstimerne. Derudover 
modtager vi løbende net fra en meget produktiv frivillig.  
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I løbet af vinteren håber vi at få de første net i omløb i butikker i centrum af Sorø. 
 
Den 1. september 2023 havde ”Frivilligkæmperne” på Sorø Akademi sammen med Frivilligcenter Sorø 
arrangeret en frivilligdag for de syv 1. g klasser. Der deltog i alt 15 foreninger i arrangementet, der var 
meget veltilrettelagt. 
 
Fra GO deltog Armin Vauk og Niels Hilker. Armin stod for de 7 peptalk til klasserne, hvor vi lidt nedtonede 
det der med at være frivillig og betonede mere, at de to store kriser klima og biodiversiteten råber på 
handling. Og DN Sorø kan tilbyde en ramme at udmønte handlinger i. 
 
Efter rundturen til klasserne var der dialog boder, hvor 10 unge meldte sig hos os. Vi havde på forhånd 
håbet på 3 – 4, så tilslutningen var meget tilfredsstillende. 
 
Signe Friis Jørgensen og Armin Vauk er kontaktpersoner og facilitatorer for ungegruppen. De har allerede 
haft et møde og endnu et er undervejs. Gruppen har en masse ideer til emner de gerne vil arbejde med og 
skal på næste møde udvælge, hvad det er de går videre med. 

Arrangementer i 2023 
Referater fra arrangementerne i 2023 kan ses på hjemmesiden: 
https://soroe.dn.dk/arrangementer/afholdte-arrangementer/afholdte-arrangementer-2023/ 
Nedenfor lidt om nogle af de afholdte arrangementer: 

Michael Stoltze fortalte om ”skaberværket”  
En onsdag i januar kunne Niels Hilker, DN Sorøs formand, byde velkommen til ca. 80 gæster, der kom for at 
høre Michael Stoltzes engagerede og inspirerende foredrag om ”skaberværket” - den biologiske 
mangfoldighed”. 

Michael Stoltze kom ind på arternes forsvinden, og hvad vi kan gøre, nationalt og hjemme i haven, for at 
stoppe og gerne vende udviklingen. Michael brugte sommerfuglen som en slags indikator. Hvis 
sommerfuglen har det godt, har meget andet det også godt. Foredraget blev ledsaget af mange foto af 
ufatteligt smukke sommerfugle. 
 

    
DNs formand, Niels Hilker, sammen med henholdsvis Michael Stoltze og Maria Reumert Gjerding 

Maria Reumert Gjerding fortalte om de to store kriser 
100 personer var mødt op, da DN Sorø i april havde inviteret til foredrag med Maria Reumert Gjerding med 
titlen; Hvad gør vi med de to store kriser: Biodiversitetskrisen og Klimakrisen. 

Maria Reumert Gjerding er en vidende og engageret formidler, som via en PowerPoint præsentation fik 
understreget sine pointer om, at vi befinder os midt i to kriser: En klimakrise og en biodiversitetskrise. Hun 
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gennemgik naturens og klimaets tilstand og pegede på de muligheder, vi har for at gøre noget ved det. De 
hænger uløseligt sammen, og derfor må de også løses i samspil. 

Fuglenes Dag d. 28. maj 2023 
Nattergaleturen på Flommen den sidste søndag i maj har været en tradition siden midten af 1950-erne, og 
er blevet gennemført med blot 2 lokale guider gennem årene, nemlig lektor Halfdan G. Beck og ornitolog 
Rolf Lehrmann. Læs gerne mere om turene her:  
https://soroe.dn.dk/naturen-i-soroe/nattergaleturene/ 
Pinsemorgen d. 28. maj 2023 var ingen undtagelse. Traditionen tro holdes turen på Fuglenes Dag og med 
start kl. 03:30, hvor nattergalen er ene om at fylde mørket med sang, Men her i 2023 havde Sjællandske 
ved en fejl fået annonceret starten til kl. 03:00, så Rolf var troligt på plads allerede i dybt mørke kl. 03:00. 
Traditionen var dog så stærk, så deltagerne, 13 stk., først dukkede op kl. 03:30, skønt. 

I år var der 2 syngende nattergale på Flommen. De sang i hver sin ende af det dejlige område, men var 
tydeligvis klar over hinandens tilstedeværelse, idet den østlige kopierede meget af sangens rækkefølge fra 
den vestlige. 
 

Flagermusgruppe 
Tovholder: Rie Kristiansen. Deltagere i arbejdsgruppen: Rolf Lehrmann, Signe Friis Jørgensen, Jan E. Pedersen, Lone Kunkel, Rikke 
Christensen, Morten Christensen 
Flagermusgruppens hovedformål er at øge kendskabet til samt interessen for flagermus hos 
lokalbefolkningen. Dette gøres bl.a. gennem arts-identifikation i lokalområdet, dels ved at afholde 
forskellige lokale flagermusarrangementer.  
Der blev i september afholdt Nat i Naturen-arrangement på Kongskilde med 2 fra Frivillig-gruppen, 2 fra DN 
Sorø, 3 fra Kongskilde Naturcenter og 1 fra Naturstyrelsen. Det var et rigtig vellykket arrangement med fint 
fremmøde og perfekt vejr til flagermusobservationer. Efter foredraget med masser af efterfølgende 
spørgsmål og uddybende svar, blev deltagerne udstyret med detektorer, og den næste times tid blev der 
observeret og ”opfanget” i massevis af flagermus. Alt i alt et rigtig vellykket arrangement, som naturligvis 
skal gentages i 2024. 
Flagermusgruppen ansøger i år om ISOBRO-midler i håb om at udvide beholdningen af flagermus-
detektorer med to styks samt en stavlygte med en lysstyrke og -spredning, der kan spotte flagermusene i 
aftenmørket. Detektorerne er et rigtig godt redskab og er også i den forløbne sæson blevet brugt flittigt af 
de aktive. 
 

Hasselmusens beskyttelse 
Tovholder: Heidi Slesvig. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan E. Pedersen, Henning Kurt Hansen, Kim Simonsen, Johnny Hansen, Morten 
Christensen  

Hasselmusgruppen startede året med et møde med Thomas Bjørnboe Berg fra Naturama, som godt vil 
have et tæt samarbejde med grupper, som arbejder med bevaring af hasselmusene. Thomas fortalte i 
øvrigt om deres imponerende arbejde med hasselmusene i Svanninge Bjerge. 
Året har i øvrigt været præget af bekymring for forholdene for hasselmusene i deres kerneområde i 
Horsebøg Skov. Stiftelsen Sorø Akademi driver skoven forstmæssigt, dvs. at der løbende skoves og 
nyplantes, også i de skovparter, hvor hasselmusene har deres yngle- og fourageringsområder og hvor de i 
øvrigt går i hi tæt på jordoverfladen. 
DN Sorø har løbende overfor Stiftelsen udtrykt vores bekymring for driften og har henvist til 
forvaltningsplanen for hasselmusen, udarbejdet af Miljøstyrelsen. Både DN Sorø og Stiftelsen har henvendt 
sig til Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen for at få dem til at gå ind i arbejdet og for at skaffe midler til en 
hasselmusvenlig drift af skoven. I løbet af 2023 er det lykkedes at få alle parter til at mødes i skoven for at 
bese de problematiske områder. 
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Desværre kom der efterfølgende intet fra Miljøstyrelsen og efter en rykker blev DN Sorø kontaktet 
telefonisk og blev oplyst om at Miljøstyrelsen ikke ville foretage sig mere og at der ingen midler var at få. 
Stiftelsen har efterfølgende påbegyndt fældningen, dog lader de enkelte birketræer står, som aftalt under 
besigtigelsen. 

 
Besigtigelse i Horsebøg Skov ved åen.  

Fra venstre: Jan Woollhead, DN Sorø, Lasse Sehested Jensen, Miljøstyrelsen, Jan E. Pedersen, hasselmusgruppen DN Sorø, Jens Peter 
Simonsen, skovrider Naturstyrelsen, Anders Grube, skovfoged Stiftelsen Sorø Akademi, (skjult) Jonas Morsing Thomasen, Naturstyrelsen, Jens 

Kristian Poulsen, direktør Stiftelsen Sorø Akademi, Tanja Blindbæk Olsen, Danske Skovforening. Foto: Rolf Lehrmann, DN Sorø. 

Konklusionen må være, at der ingen hjælp er at hente fra hverken Miljøstyrelsen eller Naturstyrelsen, men 
at hasselmusens fremtid i Horsebøg er helt afhængig af en fortsat god dialog mellem DN Sorø og Stiftelsen. 
BaneDanmark påbegynder snart en renovering af jernbanestrækningen mellem Ringsted og Korsør og i den 
forbindelse vil der blive etableret store oplagspladser langs jernbanen og krat langs jernbanen vil blive 
ryddet (og genplantet efterfølgende). DN Sorø har været i dialog med BaneDanmark, som synes at have 
gjort et godt forarbejde, så bestyrelsen har valgt ikke at klage, selv om arbejdet undervejs vil genere 
hasselmusenes fouragerings- og transportveje. 
Årets oprensning af hasselmusrederne er forløbet fint og en ekstra runde til kasserne har vist sig 
nødvendig. I de skovede områder er tendensen decideret bekymrende, mens der er nogenlunde status quo 
i de øvrige områder. 
 

Natur og fredningsgruppen 
Tovholder: Jan Woollhead. Deltagere i arbejdsgruppen:  Jan E. Pedersen, Henning Bussenius-Larsen, Ella Hilker, Vibeke Beltoft, Rolf Lehrmann 
Natur- og fredningsgruppen har i løbet af året især fulgt sagerne om hasselmus og strandtudse, som også 
vedrører andre arbejdsgrupper. Vi søger at give faglig opbakning til andre grupper og følger også 
fredninger i kommunen, beskyttelse af fortidsminder, lokalplaner med naturindhold mv. Vi har i år 
arrangeret en supplerende besigtigelse af fortidsminder i kommuner i forhold til den foretagne i 2021. Vi 
besigtigede her især fortidsminder ved Ruds Vedby suppleret med enkelte fra Dianalund, Munke Bjergby 
og Stenlille. Rapporten med anbefalinger blev revideret tilsvarende. Rapporten kn læses her: 
https://soroe.dn.dk/departments-media/32862/fortidsminder-i-soroe-kommune_3.pdf 
 
Naturpark Åmosen 
Det er en stor glæde, at Den Danske Naturfond har købt flere områder i Store Åmose, som nu i samarbejde 
med Sorø Kommune skal plejes og vådgøres. Et af områderne ligger ved Maglebjerg og kaldes nu 
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Maglebjerg Mose. DN Sorø har for Danmarks Naturfond plejet og formidlet Maglebjerg, som nu overgår til 
Den Danske Naturfond, så det kun er én fond, der står som lodsejer. Vi har tilbudt at fortsatte samarbejdet 
med Den Danske Naturfond og kommunen. Eksempelvis vil vi gerne omlægge Sporet i Åmosen, så det går 
igennem Maglebjerg Mose og bistå med drift af en tidligere jagthytte som en slags naturcenter.   

 

 
 

Fra fejringen af overdragelsen af Maglebjerget fra DNs Naturfond til Den Danske Naturfond d. 21. august 2023. Fra venstre: Chefkonsulent 
Mads Jakobsen fra Den Danske Naturfond, Catrine G. Jensen, direktør, arealforvalter, guide, biolog o.m.a. i DNs Naturfond sammen med 
Michael Torp fra DN Sorø 
 

 
Græsning af Flommen og Bimosen 
Stiftelsen Sorø Akademi har fået en ny forpagter til at forestå græsning med kvæg af dele af Flommen og af 
Bimosen. Græsningen sker nu efter et princip om rotationsgræsning, hvor dyrene hegnes ind på mindre 
dele af græsningsområderne og flyttes hyppigt. Vi er bekymret for, at en sådan græsning vil fremme 
græsserne på bekostning af blomsterplanter og sommerfugle m.v. Derfor har vi opfordret Sorø Kommune 
og Stiftelsen til, at der kommer opdaterede plejeplaner for de to områder. Alternativt, at kommunen tager 
stilling til den ændrede afgræsning i forhold til naturbeskyttelseslovens §3 om, at tilstanden af beskyttede 
moser og enge ikke må ændres uden tilladelse fra kommunen.  

 

 
Kødfarvet Gøgeurt på Flommen 
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Ankerhusgrunden 
Efter nedlæggelsen af Ankerhus Seminarium har det ikke været muligt at gøre andre 
undervisningsinstitutioner interesseret i at flytte ind i de forladte bygninger. Derfor har kommunen i 
samarbejde med en ny ejer forsøgt at få konverteret området til boligformål. DN Sorø har indgået i dialog 
med kommunen om, hvordan naturværdier og offentlig adgang til området kan sikres med en ny lokalplan. 
Det glæder os, at det i planlægningen har været muligt at bevare dele af kulturmiljøet og de gamle træer, 
herunder at tage hensyn til flagermus. 

Søbeskyttelseslinjen 
DN Sorø ønsker, at indblik til søerne og søernes omgivelser beskyttes ved en restriktiv praksis for tilladelser 
til byggeri inden for søbeskyttelseslinjen.  Derfor ankede vi sag om nybyggeri af villa i den sydvestlige del af 
Sorø ved Egevangs Allé. En sag som vi vandt i Miljø- og Fødevareklagenævnet. Vi ønsker begrænset 
nybyggeri inden for beskyttelseslinjen. Derfor har vi også anket to andre sager i Sorø By, som nu er under 
behandling i ankenævnet. Vi håber, at kommunen vil føre en mere tilbageholdende linje i forhold til 
dispensationer fra beskyttelseslinjen. 

 

Naturpleje 
Tovholder: Jens Jørgen Hansen. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan E. Pedersen, Henning Kurt Hansen, Solvejg Karin Pedersen, Bent Jyderup, 
Kirstine Dahl, Lena Bau 
Gruppens primære opgaver er at sørge for høslæt på en skoveng i Vaseskoven lidt nord for Skellebjerg 
mellem Dianalund og Ruds Vedby, og hæge om de 2 bestande af rundfinnet radeløv der findes i vores 
kommune. Vi har også hjulpet vores ”naboer” i Allindelille Fredskov, med at få ryddet uønsket opvækst af 
primært Ahorn i skoven.  

På opfordring fra et par af gruppens medlemmer, har der i løbet af foråret og sommeren været tilløb til at 
plejegruppen skulle forsøge at udvide gruppens aktivitet til at omfatte et eller flere af kommunens 
fortidsminder. Vi har nu fået accept fra alle involverede parter og der er udarbejdet en plejeplan for 
fortidsmindet og vi forventer at starte vedligeholdelsen af Langdyssen på Sejevej i Sorø i løbet af efteråret.  
 

Sags- og Plangruppen 
Tovholder: Niels Hilker. Deltagere i arbejdsgruppen: Rolf Lehrmann, Katrine Lund Johansen, Søren Mogensen, Ragnhild Lindsø, Jeppe 
Jørgensen, Jan Woollhead  
Gruppen mødes en gang hver måned og behandler mindst 20 sager hver gang. På det efterfølgende 
bestyrelsesmøde fremlægger gruppen udvalgte, relevante sager for bestyrelsen til endelig stillingtagen. 

Sagerne drejer sig ofte om landzonetilladelser, men der har også være sager om lokalplaner, 
kommuneplantillæg og bygge- og beskyttelseslinjer. Nedenstående er eksempler på problemstillinger. 
 
Sandstone 
DN Sorø klagede i april 2022 over, at Sorø Kommune gav virksomheden Sandstone landzone tilladelse til 
endnu en udvidelse, denne gang med en 
en halbygning og et udendørs oplagsareal på ejendommen. 
 
Vi anerkender Sandstone som en succesfuld virksomhed, der er en gevinst for Sorø Kommune. Men det 
ændrer ikke ved, at Sandstone nu er så stor og fortsat vokser, så virksomheden burde ligge i et egentligt 
erhvervsområde. Hvilket tydeligt fremgår af de gældende landzonebestemmelser. 
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En problemstilling Sorø Kommune, som myndighed, også har kredset om ved de seneste tilladelser, uden 
dog at tage den nødvendige konsekvens. 

• Fra landzonetilladelsen den 11. november 2014 kan citeres: ”Sorø Kommune har lagt vægt på, at 
udvidelsen af erhvervsarealet sker inden for de eksisterende bygningsmæssige rammer, og at der er 
tale om en mindre virksomhed på 4 – 5 ansatte”. 

• Fra landzonetilladelsen 14. oktober 2020 kan citeres: ”Sandstone har forespurgt om en endnu 
større udvidelse, men Sorø Kommune vurderer, at en sådan udvidelse vil udløse krav om 
udarbejdelse af lokalplan. Der kan ikke planlægges for så store udvidelser af virksomheder, da det 
er at betragte som byudvikling, der skal henvises til erhvervsområde i byzone. Den ansøgte 
udvidelse er stadigvæk større end, hvad der normalt gives tilladelse af oplag ifølge 
Planklagenævnets praksis”. 

• Landzonetilladelse maj 2022. Godt en måned efter den påklagede søges om endnu en udvidelse. 
Herom skriver administrationen: ”Fagcentret vurderer ikke, at der kan gives tilladelse til udvidelse 
af oplagsarealet i forlængelse af bygningen, da der tidligere er givet landzonetilladelse til udvidelse 
af oplagsarealet til det maksimale omfang, der dengang kunne rummes af en landzonetilladelse. 
Det vil sige hvis virksomhedens oplagsareal skal udvides yderligere, skal der udarbejdes en lokalplan 
for virksomheden. Derfor vil der være stor risiko for, at Planklagenævnet ændrer 
landzonetilladelsen til et afslag, hvis der gives landzonetilladelse til oplaget og denne påklages”. 

 
Det politiske udvalg for Natur, teknik og plan besluttede 4. maj 2022, trods administrationens anbefaling 
om det modsatte, at der også her skal meddeles landzonetilladelse. Denne tilladelse har DN Sorø så også 
måttet påklage. 
 

 
Udsigten til Sandstone fra vejen 

 
Den 18. marts 2023 kommer Planklagenævnets klare afgørelse. DN Sorø får medhold i de 2 klager og 
klagenævnet ændrer begge tilladelserne til afslag. Nævnet lægger i sin kendelse vægt på, at udvidelsen er i 
strid med de landskabs- og planhensyn, der skal varetages efter landzonebestemmelserne, ligesom der er 
tale om en ikke ubetydelig udvidelse i det åbne land, der er udpeget som et større sammenhængende 
landskab og delvis som et bevaringsværdigt landskab. 
 
Nævnet bemærker desuden, at der ikke foreligger sådanne særlige omstændigheder, der gør, at 
virksomheden ikke vil kunne placeres i et erhvervsområde. 
 
I DN Sorø er vi naturligvis tilfredse med afgørelsen. Men vi undres over, at det er nødvendigt at gå denne 
omvej, som en klage jo er. Det var bedre, hvis Sorø Kommune en gang for alle besluttede at efterleve det, 
som er lovgivningens intentioner. 
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SK 72 - boligbyggeri på stationspladsen  
Sorø Kommune havde ultimo november 2022 en lokalplan i høring, der skal muliggøre boligbyggeri på det 
ubebyggede areal ved P-pladserne ved Sorø Station op til Sorø Sønderskov. DN Sorøs har sendt en 
kommentar om, at lokalplanen, og dermed byggeriet, ikke bør nyde fremme. Efter vores opfattelse ligger 
byggeriet alt for tæt på skoven og mangler fundamentalt indblik til skovbrynet. 
 
Vi er imod, at skovbyggelinjen er blevet reduceret, og tilsvarende også imod, at der sker en yderligere 
reducering af byggelinjen ned til kun 20 m. Det er for os at se helt uhørt, at der er så lidt respekt for, at der 
ikke skal være byggeri helt tæt på en skov. Hvorfor vil Sorø Kommune begrænse borgernes adgang til at 
opleve skovbrynet ved Sorø Sønderskov, noget friarealet øst for stationsparkeringen giver mulighed for. 
 
Desuden finder DN Sorø, at friarealet ud fra en bæredygtighedsbetragtning bør henligge som reserveareal 
for P-plads til pendlere. Antallet af pendlere, der rejser fra Sorø Station, er steget i de sidste år. Og med det 
boligbyggeri, der er på vej andre steder i Sorø Kommune, vil behovet for antal af P-pladser fortsat stige. 
Det vil ikke være muligt at opfylde dette behov, hvis den sidste del af det frie stationsområde bliver 
bebygget. 
 
Med kommunens udkast til Vision 2026 in mente, hvor Verdensmål nr. 15, Livet på land, nu også er blevet 
en del af visionen, bør kommunen være parat til at vinkle kommende planer i forhold til naturhensyn. Hvis 
kommunen gør det, vil der givet ikke blive bygget på dette areal. I forhold til Verdensmål nr. 13, 
klimaindsats bør det forhold, at der også i fremtiden er tilstrækkeligt med P-pladser på Sorø Station være 
væsentligt, da det kan have betydning for kommunens CO2-regnskab og -målsætninger. Hvis adoptionen af 
verdensmålene ikke leder til nye måder at handle på, er Sorø Kommunes udmelding blot til pynt. 
 
På samme måde ønsker DN Sorø heller ikke, at der skal være byggeri helt tæt på Sorø Sønderskov på 
boldbanen ved Næstvedvej på Frederiksberg. Boldbanen giver dels et smukt indkik til skovbrynet og dels 
giver arealet plads til en række rekreative aktiviteter for bydelen. 
 
Terrænregulering 
DN Sorø modtager en række sager om terrænregulering på landbrugsjord. Alle sagerne drejer sig angiveligt 
om at forbedre landbrugsdriften ved at udjævne terrænforskelle og sikre arealer mod at være vandlidende.  
I landzone og til forbedring af landbrugsdriften er det uhyre svært at argumentere imod den slags 
tilladelser, hvilket sagerne bare i Sorø Kommune tydeligt viser. Når DN og DN Sorø alligevel går ind i 
sagerne skyldes det dels, at formålet med terrænregulering i de konkrete sager synes meget uklart og dels 
at oprindelsen og kontrollen med den modtagne og udlagte jord, synes overdraget til dem som modtager 
jorden, dvs. at den som tjener penge på terrænreguleringen, også er den som kontrollerer. 
Eksempler: 
Hestehavevej 6. Den 27. februar 2019 udstedte Sorø Kommune en ’Accept af terrænregulering med op til 
75.000 m3’ på området. Som ovenfor nævnt er det svært at påklage terrænregulering, men d. 26. marts 
fremsendte DN Sorø alligevel en klage til Planklagenævnet over manglende landzonetilladelse på området, 
og anførte, at området havde været anvendt til råstofgravning og at der var opstået søer, som var omfattet 
af naturbeskyttelseslovens §3. Klagenævnet modtog klagen, men kunne samtidig oplyse, at klagen ikke 
havde opsættende virkning, så hele området blev fyldt med jord af ubestemt oprindelse. 
Endelig d. 19. november 2020 kom Planklagenævnets afgørelse, hvor Planklagenævnet ophæver 
afgørelsen og hjemviser sagen til fornyet behandling i kommunen. Det betyder, at kommunens afgørelse 
ikke længere gælder. 
Den 23. februar 2021 konstaterer Sorø Kommune, at der forsat køres jord til ejendommen og udsteder et 
påbud om at standse tilkørslen. 
DN Sorø har efterfølgende løbende spurgt ind til sagens stilling, men kan blot konstatere at der intet er 
sket på stedet. 
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Dianalundvej 1A, Niløse. DN Sorø har forsøgt at følge med i de store jordarbejder på stedet, hvor der i 
begyndelsen angiveligt blev tilkørt store mængder jord til området som stammede fra en nabogrund til 
RGS Nordic i Gadstrup, og hvor de foretagne jordprøver blev testet med en standardprøvetagning, hvilket 
DN Sorø med oprindelsesstedet in mente, mente var absolut utilstrækkeligt. DN Sorø fandt en 
uoverensstemmelse omkring arealangivelsen og regnede med at en fornyet tilladelse var en rettelse af 
dette. Det viste sig desværre at være en kraftig udvidelse af terrænreguleringen. DN Sorø har følt sig 
magtesløse i forhold til lovgivningen hvad angår terrænrguleringer. 
 
Det er tydeligt, at ansøgninger om terrænreguleringer primært drejer sig om at der er store mængder jord 
fra anlægsarbejder, som skal bortskaffes og at der er penge i at modtage sådant overskudsjord. Det ses 
bl.a. af at der søges terrænregulering til jord, som der samtidig søges om tilladelse til opførsel af solceller 
på. 
Heldigvis har Sorø Kommune oplyst, at de er meget opmærksomme på problemstillingen, men at de ikke 
lovgivningen med sig og i øvrigt ikke tid og ressourcer til at foretage tjek af den tilførte jord. 
 
Kommuneplanen  
Frem til den 23. august 2023 var Sorø Kommunes forslag til kommuneplan i høring. DN Sorøs 
udgangspunkt for vurdering af kommuneplanen er at gøre naturen synlig og tilgængelig ved at bevare, 
tilpasse og udvikle den. Der skal skabes grundlag for større biodiversitet og for at øge livsvilkårene for 
truede arter, både inden for fauna og flora. Det gælder både i det åbne land og i bymæssige bebyggelser. 
Kommuneplanen skal være et katalog, hvor vi alle kan se såvel begrænsninger som fremtidsmuligheder for 
kommunen og ikke en ”tag selv mulighed” for projektmagere. Den skal derfor have et detaljeringsniveau, 
som gør retningen gennemskuelig og entydig. 
 
Ovenstående skrev vi bl.a. i vores høringssvar og fortsatte, at kommuneplanens retningslinjer på den 
baggrund skal være mere forpligtende, så formuleringen ”skal” bruges i stedet for ”kan, bør, i videst muligt 
omfang, osv.” 
 
Desuden, at undtagelsesmuligheden ”kan normalt ikke” udgår. Det samme gælder formuleringen ”kan der 
som udgangspunkt ikke” Denne formulering er bl.a. brugt i retningslinjer for placering af solceller (4.5.3), 
hvor solceller alligevel godt kan placeres på et areal, hvor området er udpeget som ”sårbart 
solcelleområde” 
 
Vi havde desuden en række kommentarer til kommuneplanens retningslinjer. F.eks. ønsker vi følgende 
tilføjelse: 
 
”Sorø Kommune skal medvirke til at etablere og udvikle Naturpark Åmosen i samarbejde med partnere i 
området samt undersøge muligheden af, at naturparken kan blive til en nationalpark som foreslået af 
regeringen”. 
 
Baggrunden er, at der i regeringsgrundlaget for SVM-regeringen står, at regeringen ønsker flere 
nationalparker og Store Åmose nævnes som eneste eksempel. I forbindelse med pilotprojekter om 
nationalparker i Danmark var Åmosen en mulig kandidat, hvorfor arbejdet hermed kan genfremkaldes. 
Hvis området får status af nationalpark, vil statslige ressourcer kunne stilles til rådighed for drift af et 
sekretariat, formidling og forbedring af natur og rekreative forhold. Tilskuddet er pr. år ca. 10 mio. kr. 
 
Vi havde også to konkrete forslag til ændring af de såkaldte Kommuneplanrammer. 
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Vi foreslår at sløjfe en forslag, der vil gøre boligbyggeri mulig på Sorø Camping. Det er vigtigt, der i Sorø 
Kommune tilbydes flest mulige oplevelser i det fri og i naturen, hvorfor rammerne for Sorø Campingplads 
skal fastholdes og ikke ændres til boligområde. Campingpladsen understøtter friluftsliv gennem 
overnatning til folk, der dyrker friluftsliv og oplevelser i naturen. Dette kan være i forbindelse med, at de er 
på cykelferie og medbringer eget telt eller overnatter i campinghytter. Pladsen understøtter således 
overnatning for cykelruterne: Istidsruten og Munkevejen, der er planlagt for at tiltrække turister. 
Tilsvarende kan vandrere af Jyderupstien også benytte pladsen. Dertil får gæsterne på pladsen glæde af 
naturen ved Pedersborg Sø og Sorø Sø. 
 
Desuden foreslå vi at sløjfe mulighed for boligbyggeri på et areal mellem Frederiksberg og Lynge. Området 
er med til at afgrænse, hvor Frederiksberg slutter og landsbyen Lynge begynder. Det er vigtigt at beskytte 
eksisterende landsbyer, som Lynge, mod urbanisering fra Sorø/Frederiksberg, så landsbyens identitet og 
tilhørende lokale fællesskab ikke udviskes. Det ubebyggede område giver fint indkig til fortidsmindet og 
udgør en spredningskorridor for fauna og flora. Området kan udpeges til et bynært naturområde med ”vild 
med vilje”, og dermed være med til at understøtte kommuneplanens mål for natur. Denne ide for området 
vil også være med til at understøtte verdensmål 15 om at imødegå den globale biodiversitetskrise, som er 
integreret i Sorø Kommunes Vision 2026. 
 
Sorø Kommunes kommuneplan er i skrivende stund endnu ikke vedtaget i sin endelige form. 
 

Socialt arrangement  
Tovholdere: Signe Friis Jørgensen og Rie Kristiansen 

I alt 16 af DN Sorøs aktive havde en herlig dag med velkomstdrink, frokost med lækker forret og mange 
gode hovedretter, opgaveløsning i området, præmieoverrækkelse af de heldige/dygtige, dessert, kaffe og 
hjemmebag samt flot oprydning,  
Alt i alt en herlig dag, tak til Rie og Signe som havde lagt et stort arbejde i fejringen af os selv. 
Se et billede fra dagen bagerst i denne årsberetning. 

 

Sporgruppen  
Tovholdere: Jens Jørgen Hansen, Jan E. Pedersen. Deltagere i arbejdsgruppen: Søren Hansen, Henning Kurt Hansen, Henning 
Bussenius-Larsen, Torben Røntorp, Heidi Slesvig, Benny Werge, Kirstine Dahl, Bent Jyderup  
Siden sidste årsmøde har Sporgruppen holdt en juleafslutning d. 25/11-22 og et opstartsmøde d. 11/5-23 
med henholdsvis 6 og 7 deltagere ud af de 10 aktive, gruppen for nuværende består af.  
 
Der er som vanligt bekæmpet bjørneklo på ”Bjerget” ved Kongskilde. Det har været nødvendig med flere 
ture derud, både fordi får og geder har glimret ved deres fravær, og fordi vækstbetingelserne har været 
gunstige. Vi blev undervejs gjort opmærksom på, at vi også skal holde vejen ned til Hulebyggerne farbar. Så 
der har vi også fremover et job, der skal klares.  
 
Der har også været en del at se til i Åmosen, hvor primært Jan P. har brugt en del tid. Vi har skiftet stolper 
og planche i Åmosen og stolper i Bromme Plantage og Alsted Skov. Årets sportur d. 26. august var i år 
henlagt til Sorø Sønderskov, hvor 15 deltagere fik set på skovens seværdigheder. 
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Jan E. Pedersen i spidsen på den årlige tur til et af de spor som sporgruppen passer, i år sporet i Sorø Sønderskov. 

Sporgruppen var også repræsenteret ved overdragelsen af Maglebjerg til Den Danske Naturfond d. 2178-
23, hvilket måske betyder lidt mere arbejde til os i fremtiden. 

Strandtudser i Sorø Kommune 
Tovholder: Rolf Lehrmann. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan Woollhead, Rie Kristiansen og Jan E. Pedersen 

Arbejdsgruppen er, i samarbejde med såvel Natur- og Fredningsgruppen og Sags- og Plangruppen, aktiv i 
forbindelse med de gravetilladelser, som regionen udsteder til råstofindvindere rundt om i Sorø Kommune. 
Det viser sig med al ønskelig tydelighed at evt. forekomster af truede dyrearter (bilag IV-arter) i 
råstofgravene ikke tages seriøst af myndighederne og at der derfor ikke tages hensyn til yngle- og 
fourageringsmuligheder for arterne og slet ikke monitoreres på forekomst.  
 
DN Sorø har fortsat sit konstruktive arbejde med indvinderne i kommunen og har opnået en lang række 
resultater, her er oplistet nogle af disse: 
 
Munke Bjergby grusgraven - NCC.  Indvinderen NCC fortsætter deres pleje af vandhuller til strandtudserne 
og er i gang med at etablere de permanente ynglevandhuller, som ved en årlig pleje skal holdes fri for 
opvækst, rovdyr og opblomstring af alger, så de bliver vedholdende ynglesteder for strandtudsen. NCC 
sørger for at bestanden monitoreres flere gange årligt. DN Sorø har haft besøg af Danmarks fremmeste 
paddefotograf, Henrik Bringsøe, som har taget nogle fremragende billeder af tudserne i graven.  

 

 
Kvækkende strandtudse i Munke Bjergby grusgraven foråret 2023. Foto: Henrik Bringsøe 
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Dybendal grusgraven - Dansk Miljø & Genbrug. Indvinderen Dansk Miljø & Genbrug har netop fremlagt en 
plan for efterbehandling af deres store område i Dybendal til kommentering af DN Sorø. Der er pt. gang i 
etablering af mulige ynglevandhuller for strandtudsen i den færdiggravede del af grusgraven. Hvis ikke der 
allerede 1. sæson indfinder sig strandtudser i de nygravede søer vil vi kontakte relevante myndigheder og 
Zoologisk Have i København for tilladelse til at udsætte nogle af de strandtudser, som Zoo har indsamlet i 
Munke Bjergby på området, idet det er strandtudser med en tilsvarende arvemasse, som gør dem egnede 
til netop de forhold, som findes i Dybendal. 
 
Stenlille Grusgrav ApS. Med baggrund i Region Sjællands gravetilladelse indgav DN Sorø en klage til Miljø 
og Fødevareklagenævnet over Regionens tilladelse. Efterfølgende blev der etableret en dialog mellem 
ejerne og indvinderne af råstofgraven og DN Sorø, som var meget frugtbar. Der blev indgået en aftale om 
at etablere 2 ynglevandhuller på permanente områder i råstofgraven og der blev aftalt en plejeplan for 
disse og denne blev dokumenteret i et dokument udarbejdet med baggrund i forvaltningsplanen fra 
Miljøstyrelsen for strandtudsen. Der er samtidig fra ejernes side gennemført en tinglysning af 
plejeforholdene og en aftale om at der årligt gennemføres en registrering af mulige yngleforekomster. På 
den baggrund har DN Sorø valgt at trække klagen i klagenævnet. 
Med baggrund i disse arbejder blev DN Sorø bedt om at holde et indlæg på råstofårsmødet, hvor både 
Region Sjælland og DN Sorø fortalte om samarbejdet. 
 
DN Sorø vil meget gerne indgå i en dialog med de øvrige, mange lodsejere og indvindere i området med 
det formål at indgå lignende aftaler. Pt. har klagenævnet netop tilbagekaldt gravetilladelsen på Parnasvej 
45 pga. manglende hensyntagen til de beskyttede arter, som kan findes på området. 
 
Målet for DN Sorø er, at der etableres et samarbejde mellem lodsejere, indvindere, kommunen, regionen, 
interesseorganisationer, herunder DN Sorø, naturstyrelsen og fonde om etablering af rekreative områder 
for dyr og borgere i de efterbehandlede råstofgrave og at der i den forbindelse udarbejdes plejeplaner, 
som tilgodeser alle parter. De fleste af foranstående parter er allerede indstillet på at gøre deres bedste for 
at realisere dette. 
 

 
Fora 

DNs repræsentantskab 

Repræsentantskabet er DNs højeste myndighed, og mødes to gange årligt. Det har følgende hovedopgaver: 

 Beslutte DN’s overordnede politik 
 Vedtage foreningens årlige aktivitetsplan og tilhørende budget 
 Godkende foreningens årsregnskab 
 Vælge præsident, vicepræsident, hovedbestyrelse og udvalgsformænd 

Repræsentantskabsmøderne ligger normalt i november og i april. Den 19. - 20.november blev efterårets 
repræsentantskabsmøde afholdt i Aarhus. Her var en af punkterne – som forsøg – at forårets REP-møde i 
2023 skulle afvikles i rammen af et større landsmøde med workshops, oplæg, diskussioner, 
naturaktiviteter, hvor alle aktive ville få mulighed for at deltage. 

Den 21.-23. april 2023 blev DNs første grønne landsmøde så afholdt i Vingstedcentret ved Vejle. Der deltog 
6 fra DN Sorø, som alle havde et par lærerige dage i grønne omgivelser. Den formelle del med beretning, 
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valg mv. blev afholdt om søndagen. Her har DN Sorø to stemmeberettigede, som var formanden og 
næstformanden. 
 

DNs samråd for region Sjælland 
Samrådet består af 2 repræsentanter fra hver af regionens 17 afdelinger. DN Sorø repræsenteres af Rolf 
Lehrmann og Jan Woollhead. Niels Hilker har gennem 9 år været formand for samrådet, men trådte tilbage 
herfra i april 2023, hvor Jan W. tiltrådte som næstformand. Samrådet har som opgave - ud over gensidig 
dialog og inspiration - at skrive høringssvar til regionale planer og hvor sager går på tværs af 
kommunegrænser og berører større områder. 
 

Frivilligcenter Sorø 
DN Sorø har en repræsentant, Rolf Lehrmann, i Frivilligcenter Sorøs bestyrelse, hvor det samlede arbejde 
med frivillige i Sorø kommune koordineres, primært frivillige omkring arbejdet med socialt udsatte. Det er 
håbet, at DN Sorø på sigt kan bidrage med at støtte dette arbejde. 
Frivilligcenteret arbejder fortsat på at få etableret et decideret frivillighus, hvor alle frivillige foreninger kan 
få støtte til arbejdet i de mange foreninger, herunder bl.a. fondsansøgninger, og hvor man kan mødes, 
meget gerne på tværs af foreningerne til fælles bedste. Frivilligcenteret har fået tilsagn fra LAG-midlerne til 
at istandsætte Stenlille stationsbygning, som har stået ledig i mange år og er ved at forfalde. En lejeaftale 
med lokalbanerne, som ejer stationen, er under udarbejdelse.  
Fredag d. 29. september 2023 var der arrangeret Frivillig Fredag, dvs. den dag, hvor det frivillige arbejde 
fejres overalt i landet. I alt 130 deltagere fra næsten 50 foreninger deltog i fejringen af det frivillige 
(sociale) arbejde. 
 

Grønt Forum 
DN Sorøs repræsentant i Grønt Forum i Sorø Kommune er formanden Niels Hilker 
Grønt Forum er et rådgivende organ for hhv. Natur, Teknik og Planudvalget og Økonomiudvalget i Sorø 
Kommune. Grønt Forum består pt. af 16 repræsentanter fra grønne organisationer i kommunen og har 
holdt flere møder i årets løb. 
Grønt Forum har et årligt fællesmøde med kommunens økonomiudvalg, Natur, Teknik og Planudvalg og det 
nyoprettede klimaudvalg. Næste fællesmøde holdes til november og vil have fokus på implementering af 
Sorø Kommunes DK 2020 plan. 
Grønt Forums Miljøpris 2022 blev d. 6. december 2022 uddelt i det gamle Rådhus' foyer til de frivillige 
kodrivere i Sorø. Kodriverlauget blev i sin tid etableret som en arbejdsgruppe under DN Sorø og har 
efterfølgende etableret sig som en aktiv forening som har passet plejen på de meget vigtige skovenge som 
Flommen og Bimosen.  
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Sofie Byrnak fra Sorø Kommune uddelte prisen til Michael Torp fra Kodriverne, som kvitterede med 'Kokasser' fra 
Sejers konditori. 
 

Grundvandsråd i Sorø Kommune 
DN Sorøs repræsentant i Grundvandsrådet i Sorø Kommune er Ragnhild Lindsø 
Der var ikke møder i Grundvandsrådet i Sorø Kommune i 2021 (sidste år før kommunalvalget). Og sidste 
møde i Grundvandsrådet var blevet afholdt i august 2020. 
 
Ragnhild Lindsø, som er udpeget som DN Sorøs repræsentant i rådet, bad som nyt medlem af rådet i 
efteråret 2022 om en status for arbejdet i Grundvandsrådet særligt med hensyn til opfølgning på indsatser 
vedr. BNBO (boringsnære beskyttelsesområder), på opfølgning på giftrester i drikkevandsboringer (ud af 36 
drikkevandsboringer er der fundet pesticidrester i 12 af dem - dog ikke over grænseværdien) og på 
forekomst af PFAS/PFOS. 

Første møde i rådet blev afholdt den 19. januar 2023. Her blev fokuspunkterne gennemgået samt 
orientering om at arbejdet med en ny samlet indsatsplan for grundvandsbeskyttelse for hele Sorø 
Kommune er igangsat, hvor indsatsen ikke tidligere har været samlet for alle områder. 
 
Grundvandsrådet ønskede at blive præsenteret for udkast til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse forud 
for politisk behandling i diverse udvalg og offentlig høring. Dette skete på møde den 2. maj 2023, hvor 
planen blev anbefalet med enkelte bemærkninger og forslag til ændringer. 
 
Hen over sommeren 2023 har udkastet været behandlet politisk og den 30. august anbefalede 
Kommunalbestyrelsen at forslaget til indsatsplanen blev sendt i offentlig høring i 12 uger - dvs. til og med 
15. december 2023. 
 
Indsatsplanen kan findes her: 
https://soroe.dk/nyheder/2023/sep/forslag-til-indsatsplan-for-grundvandsbeskyttelse-i-soroe-kommune 
 
Efterfølgende forelægges Grundvandsrådet et eventuelt revideret udkast for indsatsplanen. Derefter 
kommer endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen - forventet primo 2024. 
 

IT- og Kommunikations-netværk 
DN Sorøs repræsentant og samtidig tovholder for netværket: Rolf Lehrmann 

DN Sorøs næstformand er tovholder for DNs IT-netværk og aktiv i Kommunikationsnetværket, som 
samarbejder for at få DNs anvendelse af IT og digitale værktøjer optimeret. 
DN Sorø vil fortsat følge tæt op på arbejdet i sekretariatet med IT-systemerne og håber, at der generelt vil 
blive større fokus på de nødvendige systemer, end der har været hidtil. 
 

Kommunalpolitisk netværk 
DN Sorøs repræsentant og samtidig tovholder for netværket: Niels Hilker 
DN Sorøs repræsentant og samtidig formand for netværket er Niels Hilker. Netværket har bl.a. til formål at 
opsamle og udnytte den store viden og erfaring med kommunalpolitisk arbejde, der er rundt omkring i 
afdelingerne, å den kommer andre afdelinger til gode. 
Desuden have fokus på, hvordan de nationale politiske flagskibe kan omsættes til lokale handlinger, så vi 
lokalt presser på om de samme emner som DN arbejder med landspolitisk. 
 

Naturparkråd Naturpark Åmosen 

Repræsentant for de omgivende kommuners DN-afdelinger: Rolf Lehrmann 
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DNs samråd for Region Sjælland har udpeget et medlem af Naturparkrådet for Naturpark Åmosen i 
efteråret 2021. Valget faldt på en repræsentant for DN Sorø, idet posten går på skift mellem de 3 DN-
afdelinger, som har områder i naturparken. 
Der er endelig kommet gang i arbejdet i Naturparkrådet, som holder deres møder umiddelbart før 
møderne i Naturparkens bestyrelse. På møderne aftales det input, som rådet sender videre til bestyrelsen 
med udgangspunkt i Naturparkplanen 2023-2028, den vedtagne strategi for bestyrelsens arbejde og ikke 
mindst i de netop udarbejdede vedtægter for Naturparkrådets arbejde.  
Naturparkrådet arbejder primært på at støtte de lokales arbejde med etablering af stier i området samt af 
en grøn-social og økonomisk bæredygtig og regenerativ turisme, mens de store politiske mål, bl.a. med 
etablering af en nationalpark på området, er et arbejde for bestyrelsen i Naturparken. 
DN Sorø ser frem til et fortsat godt samarbejde i Naturparkrådet og fortalte på seneste møde om 
overdragelsen af Maglebjerget fra DNs Naturfond til Den Danske Naturfond, hvilket blev fejret med 40 
gæster på bjerget d. 21. august, et projekt som efterfølgende er fulgt op med at arbejde med at få etableret 
et anvendeligt mødelokale i hytten på området, nu kaldet Maglebjerghytten. 
 

Organisationsudvalget 

DN Sorøs repræsentant og samtidig tovholder for netværket: Niels Hilker 
DN Sorøs formand, Niels Hilker er medlem af DNs centrale organisationsudvalg. Udvalget, der består af 8 
medlemmer, har til opgave at rådgive Hovedbestyrelsen om, hvordan DN organiserer sig effektivt og 
demokratisk. Udvalget har derfor særlig fokus på implementering af DNs organisationsstrategi, herunder 
om de organisatoriske enheder afdelinger, samråd mv. i sin nuværende form er med til at understøtte 
strategien. 
 

TV2 Øst repræsentantskabet 
DN Samråd for Region Sjælland har 2 repræsentanter, hvoraf den ene er: Rolf Lehrmann 

DN Sorøs næstformand, Rolf Lehrmann, er den ene af DN Samråd Region Sjællands repræsentanter i TV2 
Øst’s repræsentantskab. Repræsentantskabet har pt. 84 medlemmer, repræsenterende hver deres 
organisation i sendeområdet, med bl.a. seer- og lytterforeningerne som de rigtig store med en lang række 
repræsentanter. DNs samråd har i alt 2 pladser, hvoraf Michael Løvendahl Kruse er indvalgt i TV2 Øst 
bestyrelsen for en 4-årig periode. TV2 Øst er en meget seriøs, lokal tv-station, som tager sin del af ansvaret 
for at sikre sammenhængskraften og den brede nyhedsformidling indenfor sendeområdet, som er de gamle 
amter, Vestsjælland og Storstrøm. 

 

  



 Side 19 

Opsamling 
Lokalt er der nok at se på vores område. Den lokale politiske ledelse har ikke haft natur, miljø og grøn 
omstilling som højeste prioritet. Det er en udfordring vi vil tage op, som Sorø Kommunes store grønne 
organisation. 
En anden udfordring er, at vi i Sorø Kommune skam har gode planer, men at vi desværre ikke altid kan 
regne med, de bliver fulgt. Det er for tit vi oplever, der dispenseres fra planen. 
De kommunale planer skulle være udtryk for fælles ejerskab til målet og vejen derhen og de skal derfor 
have et detaljeringsniveau, der entydigt angiver retning og niveau. 
Planlægning er en afgørende forudsætning for en hensigtsmæssig arealdisponering. F.eks. skal byudvikling 
ske der, hvor der gennem planlægningen er åbnet mulighed for det og ikke ved klatvise landzonetilladelser 
til f.eks. industribyggeri, som hører hjemme i et erhvervsområde. 
Det vil DN Sorø have fokus på det kommende år ligesom vi vil arbejde for at udbygge vores brede og stærke 
folkelige forankring. Vi har mange aktive, men vil gerne have flere. DN Sorø skal være det første sted, man 
søger hen, hvis man som frivillig vil være med til at gøre en forskel for en bedre natur, et rent miljø eller for 
den grønne omstilling 
Niels Hilker 
formand for DN Sorø 

 
Et billede af de fremmødte til det sociale arrangement i DN Sorø d. 14. maj 2023. 

 


